



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年8月8日

上場会社名 株式会社トミタ 上場取引所 東
 コード番号 8147 URL <http://www.tomitai.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 富田 稔
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 中村 龍二 TEL 03-3765-1219
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無：無
 決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績（2025年4月1日～2025年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	4,956	9.6	68	△43.0	94	△62.7	67	△63.8
2025年3月期第1四半期	4,522	△6.5	119	29.9	253	2.6	185	20.8

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 △64百万円 (—%) 2025年3月期第1四半期 474百万円 (△26.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	13.04	—
2025年3月期第1四半期	35.70	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	17,848	12,028	65.8
2025年3月期	18,643	12,208	63.8

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 11,741百万円 2025年3月期 11,898百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	0.00	—	22.00	22.00
2026年3月期	—	—	—	—	—
2026年3月期(予想)	—	0.00	—	21.00	21.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	10,300	6.7	300	△13.1	330	△11.9	270	4.7	52.48
通期	22,300	2.9	600	△22.2	690	△29.0	440	△30.1	85.52

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

詳細につきましては、本日(2025年8月8日)公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
 - ② ①以外の会計方針の変更：無
 - ③ 会計上の見積りの変更：無
 - ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年3月期1Q	6,158,000株	2025年3月期	6,158,000株
② 期末自己株式数	2026年3月期1Q	1,012,851株	2025年3月期	1,012,851株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2026年3月期1Q	5,145,149株	2025年3月期1Q	5,185,192株

(注) 当社は従業員を対象とする株式報酬制度を導入しており、期末自己株式数には「従業員向け株式交付信託」が所有する当社株式を含めて記載しております。また、期中平均株式数の算定に当たり、その計算において控除する自己株式に、「従業員向け株式交付信託」が所有する当社株式を含めております。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。なお、上記予想に関する事項は、添付資料の2ページをご参照下さい。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善の動きが続く中で、個人消費の持ち直しの動きがみられ、景気は緩やかな回復基調で推移しました。一方で、米国の通商政策等の動向による影響、中国の景気停滞、中東情勢等の地政学的リスクの高まり及び物価上昇の継続など、依然として先行き不透明な状況が続いております。

わが国の工作機械業界は、当第1四半期連結累計期間は、国内は需要が前年同期比4.2%減少、海外では需要が前年同期比6.6%増加し、その結果国内外全体の受注額は3.4%増加し3,920億円となりました。

こうした環境下、工作機械を主力取扱商品とする当社グループの受注・売上ににつきましては、地域ごとに状況は異なるものの、受注額は日本における旺盛な設備投資需要を主因として、前年同期比増加となりました。一方で、売上高は北米における自動車部品メーカー向けの大型案件を主因として、前年同期比増加となりました。

上記の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は49億5千6百万円（前年同期比9.6%増）、営業利益は6千8百万円（同43.0%減）、経常利益は9千4百万円（同62.7%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は6千7百万円（同63.8%減）となりました。

セグメント別の業績は、次のとおりであります。

日本

受注額が増加したものの、第2四半期以降へ納期が集中したこと及び販管費の増加により、当第1四半期連結累計期間の売上高は20億9千3百万円（前年同期比16.4%減）となり、営業損失は8千3百万円（前年同期は6百万円の営業損失）となりました。

北米

アメリカを中心とした自動車部品メーカー向けの大型案件を主因として売上が増加し、当第1四半期連結累計期間の売上高は19億4千万円（前年同期比56.8%増）となり、営業利益は1億3千4百万円（同1.3%増）となりました。

アジア

タイにおいて長納期化の影響で売上が減少したものの、ベトナム及びインドネシアにて設備案件を中心として売上が増加し、当第1四半期連結累計期間の売上高は8億円（前年同期比13.5%増）となり、営業損失は6百万円（前年同期は1千9百万円の営業損失）となりました。

その他

自動車部品メーカー向けの設備投資を主因として売上が増加し、当第1四半期連結累計期間の売上高は1億2千1百万円（前年同期比64.2%増）となり、営業利益は2百万円（前年同期は1百万円の営業損失）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、売掛金が9億6千6百万円減少したことなどから、前連結会計年度末に比べ7億9千5百万円減少し、178億4千8百万円となりました。

負債は、支払手形及び買掛金が8億5千万円減少したことなどから、前連結会計年度末に比べ6億1千5百万円減少し、58億2千万円となりました。

純資産は、為替換算調整勘定が2億9百万円減少したことなどから、前連結会計年度末に比べ1億7千9百万円減少し、120億2千8百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期の通期及び第2四半期連結累計期間の連結業績予想につきましては、2025年5月14日に公表いたしました業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日（2025年8月8日）公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,116,288	6,697,496
受取手形	216,913	230,040
売掛金	3,679,382	2,713,216
電子記録債権	1,760,102	1,512,363
商品	1,057,352	797,594
その他	916,417	865,324
流動資産合計	13,746,457	12,816,035
固定資産		
有形固定資産	1,114,919	1,089,711
無形固定資産	68,883	66,148
投資その他の資産		
投資有価証券	2,307,805	2,475,282
関係会社株式	10,000	10,000
関係会社出資金	228,200	228,200
投資土地	787,862	787,862
その他	393,577	389,249
貸倒引当金	△13,970	△13,970
投資その他の資産合計	3,713,474	3,876,623
固定資産合計	4,897,277	5,032,483
資産合計	18,643,735	17,848,518
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,490,560	1,640,241
電子記録債務	1,072,248	1,342,350
短期借入金	165,080	152,588
未払法人税等	155,740	41,966
賞与引当金	114,000	44,100
役員賞与引当金	43,000	10,800
その他	1,000,969	1,161,309
流動負債合計	5,041,599	4,393,355
固定負債		
役員退職慰労引当金	328,559	333,238
退職給付に係る負債	29,727	28,180
その他	1,035,791	1,065,317
固定負債合計	1,394,079	1,426,736
負債合計	6,435,678	5,820,091

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	397,500	397,500
資本剰余金	280,300	280,300
利益剰余金	9,245,201	9,198,236
自己株式	△511,983	△511,983
株主資本合計	9,411,017	9,364,053
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,173,177	1,273,500
土地再評価差額金	519,774	519,774
為替換算調整勘定	794,073	584,612
その他の包括利益累計額合計	2,487,025	2,377,887
非支配株主持分	310,012	286,486
純資産合計	12,208,056	12,028,427
負債純資産合計	18,643,735	17,848,518

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	4,522,437	4,956,419
売上原価	3,601,442	4,022,559
売上総利益	920,995	933,859
販売費及び一般管理費	801,148	865,573
営業利益	119,846	68,286
営業外収益		
受取利息及び配当金	81,163	36,287
仕入割引	3,244	3,249
受取賃貸料	22,503	22,620
為替差益	38,954	—
その他	952	4,254
営業外収益合計	146,817	66,411
営業外費用		
支払利息	617	528
不動産賃貸費用	12,330	11,898
売上割引	172	224
為替差損	—	27,397
その他	404	182
営業外費用合計	13,524	40,231
経常利益	253,139	94,466
特別利益		
固定資産売却益	2,868	—
特別利益合計	2,868	—
税金等調整前四半期純利益	256,007	94,466
法人税、住民税及び事業税	29,148	37,834
法人税等調整額	48,309	△4,841
法人税等合計	77,457	32,992
四半期純利益	178,550	61,474
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△6,579	△5,634
親会社株主に帰属する四半期純利益	185,130	67,108

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	178,550	61,474
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	103,060	100,323
為替換算調整勘定	192,801	△225,913
その他の包括利益合計	295,861	△125,590
四半期包括利益	474,412	△64,116
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	478,374	△42,029
非支配株主に係る四半期包括利益	△3,961	△22,086

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

(税金費用の計算)

一部の連結子会社における税金費用につきましては、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産及び投資その他の資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	18,823千円	20,556千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2024年4月1日至2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 財務諸表 計上額 (注)3
	日本	北米	アジア	計				
売上高								
外部顧客への売上高	2,504,875	1,237,571	705,840	4,448,287	74,150	4,522,437	—	4,522,437
セグメント間の内部 売上高又は振替高	609,477	4,319	4,624	618,421	12,806	631,228	△631,228	—
計	3,114,353	1,241,890	710,465	5,066,708	86,957	5,153,665	△631,228	4,522,437
セグメント利益又は 損失(△)	△6,106	132,268	△19,608	106,553	△1,384	105,169	14,677	119,846

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額14,677千円は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自2025年4月1日至2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 財務諸表 計上額 (注)3
	日本	北米	アジア	計				
売上高								
外部顧客への売上高	2,093,473	1,940,379	800,792	4,834,645	121,773	4,956,419	—	4,956,419
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,027,884	8,518	10,469	1,046,872	4,006	1,050,878	△1,050,878	—
計	3,121,358	1,948,898	811,262	5,881,518	125,780	6,007,298	△1,050,878	4,956,419
セグメント利益又は 損失(△)	△83,873	134,015	△6,522	43,619	2,958	46,577	21,709	68,286

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額21,709千円は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。